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A u i tähhele pantas, et ütten mackottusfen üts naltaw többi 
henda tahhap wälja laotada, sis prugitas kige ennämbaste neid 
nouwo stlle wasta, kumbe Jummal esst om näütnu, selle wäe 
perrä, kumb neide sissen om, et nemma awwitama. Ne arste 
nink tohtre annawa sedda teda nink pannema sedda ka tähhele. 

Kun leale waimolikko asja ülle peap walwma, nink näep 
ütte essiärralikko asja, kumd rittup innimisse ihho nink henge 
ärra, nink temma olles sen makottussen Jummala polest se tar< 
bis pantu, et ta 'sedda teda annas, nink selle eest mannitses, 
ent temma olles waik, nink lassts sedda többe wcerd wõtta, 
sis wõis tedda öigusftga tui ütte suigwat nink holcto innimist 
karristada. Jummal ütlep omma» pühha» kirjan: „Kui ma 
„ütte ma pale möka to, nink se ma-rahwas wettas ütte meest 
„henne seast, nink pannes tedda hennele wahhimehhes, nink tcm» 
„ma näes sedda möka lullewat selle ma pale, nink puhhus pas, 
„sunat, nink mannitses sedda rahwast. Nink se, ke tulcp passu« 
„na hääld, nink ei wõtta mannitsust, nink möit tullep nink wöt» 
„täp tedda ärra, selle werre süüd saap temma pä pale. Tcm> 
„ma om külnu sedda pässuna haald, nink ei olle mannitsust wa» 
„sta wötnu. Temma werresüüd om temma pääl. Sest olles 
„temma mannitsust wötnu, sis olles temma omma henge pastnu. 
„Ent kui se wahhimees näep mööka tullewal, nink pässuna sisse 
„ei puhhu, nink se rahwas ei sa mitte mannitsetus, nink möök 
„tullep, nink wlttap rahwa seast ütte henge ärra, sis woetas 
„tedda kül ärra, temma üllekohtu pcrrast, ent temma werd tah« 
„ha ma wahhi mehhe käest nõuda." Ne sõnna, kumma Proweeti 
Esekiclist omma ülleskirjotetu 33 P. 2, 3, 4, 5 n. 6 w. näutwa 
eggaüttele, tui töemelelikkult Jummal kässep, kahjo eest mannit< 
seda. Ke nüüd siin se ma sissen henne ümbre kaep, temma naep 
ütte suurt hulka rahwast, mes tallopoja saisusstn ma-wiljast 
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peap ellama. Neide etto ninl läbbisaminne ei õlle halwemb ehk 
waistmb, kui töise mackottussen, kün körraperrast nink holega 
ellätas, sest Iummal om jagganu omma essalikko heldusse perra 
eggale male omma jaggo, nisammute hölpsat kui ka rasket ello. 
Üts ainus asss om ennege üttele tähhcle panneja innimisftl 
immelik, et se ma, kün ni paljo wilja tcttas, slski saggede ei 
anna neile, kumma maad harriwa, päiwalikko leida. Paljo ai* 
ju woiwa ftdda pudust tetta, ni kui halw ma, kumb wilja 
ei fauna; üts pudulinne ajastaig, kumb weidi wilja annap, 
körrata majapiddaminne, nink mu säratse asja. Üts assi vm 
ka, mes wilja üttcn majapiddamisscn kassinas teep, nink se 
om liig-wina prukminne. Ütte wakka wiljast saap üts pang 
ehk kümme topi wina. Üttest wakkast woip inniminne ennämb 
kui kus kümmend paiwa ellada, nink se annap lemmale rammo, 
et lemma woip tööd tetta,kun se wasia wiin talle rammo ei an, 
na, kün ta tedda sögi alla eiwötta , paljo ennamb lemma 
rammo arraraiskap, et ta rammoca nink töhhetus jaap. Mön: 
ne asja läwa nüüd aja möda üitcs wäggewas harjotussts nink 
ma-wisss. Ni hä kui se kül woip olla, et ristjatse, talgusse, sa» 
ja«piddamisse kauba-teggemisse, matmisse. wöride nink reisimisse 
pale wina prukitas, nink om pea se ainus assi, mes rahwale 
kostotamisses om, nisammute moistap ka eggaüts, et ütte san-
tikesse matmisse man kats pangi wina kullutada, tötteste ase 
janta olles, — mes temma perra jänu latse lainusses peawa 
wö:ma. Et meije maal törtse omma, se om kül eggale üttele 
teckäüjile üts suur abbi säratse laggeda ma sissen, künni weidi 
küllasid nink tallusid omma löida. Ent el ne körtsi kottusse 
wäega halwaste prukitas, sest olles paljo könnelda. Ni olli 
eenkojus üts hä Mtwa tallomees, ke ütte körtsi lähhüdcn elli, 
ke ütte töise küllamehhega saggede körtsi läts, sääl öddangult 
jutto ajama, su täüt wina wötma, nink pipo tömdama. Se-
samma mees wöt Ns perran mönda tühja jutto«ajamist mönda 
su täüt; kül temma seltsimees tedda mannits; ent se olli as« 
janta. S e targemb lats koddo, nink taht tedda kasa wötta, 



ent temma es lähhä mitte temmaga Utta. Koddominnemisft< 
tee pääl olli üts weikenne jõggi, nink ülle ftlle jöe, kumb en» 
nege süggisftl nink kewajal jooff, olli üts laud pantu. Kui 
nüüd temma ka taht koddo minna, stun wäega pimmeda ö oh 
liwa, sis taht ft mõistlik kõrtsimees talle keddake kasa anda saan 
j a s ; ent temma üttel, et temma kül tijas, mes ta tees, nink 
lats ütfinda koddo pole. Kui ta nüüd ülle se lawwa piddi min< 
nema, sis kummast temma, sätte sisse, nink upput sedda wisi 
henda essi ärra. Tõisel hommogul löiti tedda sis kolu ollewat 
jöen. Kui tedda nüüd maueti, tulliwa mõnne tallopoja kokko 
nink perran matmist lats temma enne nimmetetu seltsimees 
Hants töise tallopoega teed möda eddessi, kenne nimmi J a a n 
olli. Perran mõnda sammo waiklikkult käwwcn üttel Hants: 

Hants. S e waine! ni äkkitselt! No, täl om rahho! 
Jaan . Kuis sa sedda möelet? 
H. Täl ei olle ennämb selle ilmaga teggemist, kun ennese 

hädda nink waima om. 
J . J a h wist, selle ilmaga om temma kül walmis. Kas 

töisega ka? Oh! kui ma temma waise henge pale mõtle. 
H. No, minkperrast sis! Kas taiwan ka weel om waima? 
J . Taiwan — kui ta enncge sääl olles! 
H. Mink perrasi mitte? Ehk selle perrasi mitte, et ta 

lüönnikörd wöt ütte su taüt wina? 
J . S a könnelet wäega kergemclelikkult! 
H. No ja, sa könnelet jo ni, kui olles sutäüt-mötminne 

surma pat. Egga! innimisfel om omma nõrkus, üttel se. töisel 
töine. Muido kül olli temma üts hä. mõistlik nink orjalik mees. 
Egga! üttel olli temma armas. Täl olli nüüd ennege sedda 
weikest nörkust, kumba kül kiua ei wõi. Ent me olleme siski 
kik pattatse nink jäme tik pattatsis. 

J . S e om kül töisi, et me kik pattatse olleme: ent kuis 
wõit sa üttelda, et se pattanne talwate peas tullema, ke öige 
omma pattu sisftn ärrakolep? 

H. Omma pattu.sisftn kolep egaaüts inniminne är ra , te 
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ei kole kui üts pühha; nink pühha innimist ei olle mul weel 
teddake silmi ette tulnu. Kit innimisfe pearoa puhtama: „Ium< 
mal olgo mulle pattatstle armolik, kui neil koolda tullcp, nink 
ne kige ennambäsie, kea ommast melest henda waas peawa. 

J . Kas st waene mees ka ni puhtas? 
H. Ma arwa sedda wistist. 
J . S3bder, mul om sinno kergemeel tuvbussts. 
H. Nink mul om sinno wäljast piddinne waggaus ehk 

pühha paistminne mele wasta. Ota sa, seni kui sul koolda tui* 
lep, nink sis wõit sa sedda waist ärrakolut hukka mõista, kui 
sul himmo weel om. 

J . Hukkamoistminne ei olle minno assi, ent temma surma 
perrast rahhule jada, sedda ei wõi ma kül ni tetta, kui sinna, 
sest ma olle tedda armastan». 

H. No minkperräst sis mitte? Kui sa waine inniminne ted» 
da ollet armastanu, sis om Jummal tedda weel ennämb arma» 
sianu: sest temma om tedda jo lonu: nink tui sa tedda ei tah< 
ha hukka mõista, sis ei sa Jummal tedda weel paljo wähhemb 
hukka mõistma, sest täl ei olle hääd meeld selle surmast, ke Ium» 
mala wallato om, enge temma tahhap et pattanne peap ella» 
ma. Sedda om temma jo wandmissega kinnitanu. 

J . Kül öige, tui pattaue henda ümbrekänap, se saisap 
selgede sääl man. (Esk. 33, 11.) 

H. No mes sa ütlet! Henda ümbrekaända! 
J . Sest et temma omma» pallun om kolu, sis «i wõi 

ma sedda häste usku, kui ma tahhas. 
H. Ütskörd peame meije nüüd koolma, nink st armas 

Jummal ei fa mitte ennege selle silma pilkmisse aja pale kae» 
ma, enge selle terwe ello pale. 

J . Kas sis se ütte jodiko man parremv om, kui temma 
ots, kui temma lija jomisstn tolep? 

H. Iodik! nüüd söimap se uhke wariseer! 
Kui nüüd ka sinno nörkusse pattu kige roppemba nimmega 

tahhaas nimmetada, sis peas st sinno wäega wihhastama. 



Mõnne pä woip ennege wäega weidi kanda, kas sis sepcrrast 
peap säräne seddamaid sama nimmitetus jodikus? Häbbene 
henda, sinna uhke pinna-sundja! Ülle ülde üttelda ei olle ka se 
mitte hä, koludest, tea henne ecst ei wõi ennämb kosta, kurja 
könnelda. Janno perrast ütte klasskesse täüt juwwa —armas 
Jummal! mes om sis se nüüd üts särane suur kurri-to! Kas 
Jummal ei olle mitte jodawa! wina nink wilja, kummast kan< 
get joki tettas, ta lonu, et nemma innimisst siänd peasse rö» 
mustama? 

J . Söbber, minna nse kül, et stsinnanne kõmtefeminne sin< 
no wäega wlhhastap. Se teep mulle melehaigust. Scsi bb 
walitkult üttelda, minna pelga, et ka sinna wöitat ütstörd om» 
ma kerget meeld wäega ilda kahhitftda. 

H. Sest et ta minna mõnnikord hennele ütte rõömsat fõ* 
and jo, las se ei olle töist, sinna wagga mees? Minna palle 
sinno, ärra olle mitte tarkemb, kui Siral; teka jo üttel: „Mes 
om ello ilma winata, temma om ta lodu innimiste rõmus." 
(Tark. Ram. 31 p. 32 nink 33 w.) 

J . Ent temma ütlep ka seddamaid enne sedda: Iodaw 
wiin om innimissele nida tui ello, kui sa tedda kasssnaste joot 
(w. 31.) nink seddamaid päle se: „Iodaw wiin om soamele 
room nink hengele hä meel, kui tedda öigel ajal kasssnaste 
juwwas." 

H. No, ütte pa kannap ennämb kui töise pä. Eggaüts peap 
teedma, kui paljo temma pä kannap. Nida te minna sedda, ja nida 
tahha minna sedda ta eddispäide tetta. I lman om ilma ftta hädda 
nink waima kül; nink Jummalal ei olle wist se wasta middale, 
et me hennesele mönnikörd ütte röömsat tundi teme, ja omma 
murretamisst klasskesse man ärraunnetame. Salomo ütlep ta 
selgeste wälja: Andke kanget joki sellele, te om hukkaminneman, 
nink wina neile, kel söame kurbust om. Et temma saap juw> 
wa, nink unnetap omma waisust ärra, ja omma waima päle 
ennämb ei mõtle. (Oppet. Sõnnu. 31 p. 6 — 7 — w.) 

J . Se prukminne, kumba sinna, sest kirja tunnistussest 
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slin tcct, ei olle mönnesuggutse asja perräst mitte oige, ni kui 
sedda peä woip naütada, töiste asja sean se läbbi, mes saggede 
lurjateggijide man sündi enne neide ärrahukkamist, (Matt. 27 
p. 34 w.) nink weel sünnip; ommetike tahhat sa henda ütskörd 
fe targa Salomoni pale pohjandada, nink kohhalt weel selle 
asja sisftn, kummast sinna parhilla könnelit, sis ärra unneta 
mitte ärra, mes temma, minno armo perrä, omma ajalinne 
ello otsan, kui temma essi omma ildamba lihhalitko römu Hint* 
mustusst pahha asjade läbbi üttes mannitsemisst eenkojus ki» 
gile innimistille om sanu, omman sedda wisi nimmetetu juttus, 
ft ramatun ütlep: Parremb om leinamisse kotta minna, kui jodo 
kotta minna; parremb om melehaigus kui naarminne, sest lm» 
wa näo man om söamel hä luggu. Targade südda om leina* 
misse koan; ent halpide südda om römo koan (Jutlusse R. 
7 p. 3 — 5 w. Ommete immetelle ma üllemlde, et sa omma 
himmo eest, ni holega kostat pühha kirja pale henda pohjanden. 

H. Mesperrasi? Mes peap kül teile waggadele muud wa-
sia pantama? Teije tullete ommetike ikkes essi warsti omma 
armsa pibli<ramatuga kui teije ütte waist innimist tah< 
hate hukka mõista. 

J . No sinna ei sa ommete töö>melega tahtma kinnitada, 
et se pibli-ramat neid innimissi, tea siin ma pääl ello otsani 
jomist wäega armastawa, tullewatsen ellun önsas tittetas? 
Lasse meid üttes silma^pilkmisse-ajas neid pühha kirja tunnistusse 
mahhajätta, nink kosta mulle eddimält ütte töise tüssimisse pale: 
Kas sa ussut wäest, et se inniminne, te ma pääl omma kige 
surembat römu om otsnu kange jogide sisstn, ka ommale him-
mole tullewatsen ilman saap^täutmist löidma? 

H. Ei kül sedda mitte; ent temma ei sa neid sis ka mitte 
otsma, ei sa ka neid temmal waja ollema, sest et temmal par» 
remvat römu saap sama. 

J . Parrembat römu ? — nink tust peap sis talle ütte»körraga 
surman ennege se mötte selle parremba römu pale tullema, kumb 
koggoniste töine suggune saap ollema? 



H. No sest, et temma surman-ka üttelissi omma ihhuga 
sedda himmo kigi ilmlikko rõmu perrä mahha pannep. 

J . Söbber, kui sul ka stsisstn öigust olles, sis es olles 
weel ikkes mitte tarbis, et se eddimänne peas sest tullema. 

Ent sinna essit wist essi se sissen. Kas ei olle mitte tuh< 
Hat een-koju nätta, et innimisse minda pattu ei wõi mitte ea* 
nämb ihhuga tetta, lenne heng ommete weel sure ihhaldamissega 
neide perrä pallap, nink tea saggede käidawa, et tedda ennämb ei 
wõi ärratäüta. Kui se heng sis ellun omme portlikko himmu, 
lumma temmal omma, hääst melest ärra ei heida hennestsi: 
sis ei wõi se surm neid temmast töttelikkult mitte ütte korraga 
ärrawõtta. Mötle seperrast henne man, kui õnnetu ei peas 
mitte jo selle asja perrast üts liga«jogi«sullanne henda töisen 
ellun tundma ollewat, ke omma kige armsambal himmo, kumb 
temmaga om ütten sinna ärralännu, ei wõi ennämb täüta! 
Sedda om jo nätta, kuis säratst innimisse söamega luggu om, 
kui temma siin ma pääl saap sunnitus, ütskõrd ka ütte lühhü 
kesse aja pale ilma winajomisseta ollema. Kas temma om kül 
eale röömsa särätsin kottussin nink stltsiussin, kun kige tulloli-
tumbist nink kige kallimbist aja»wiitmisft asjist pudust ei olle, 
ent kül sest pudust om, et ta omma himmo, kumb temmal om, 
ei wõi mitte täüta? 

H. (Iääp waiki töö-melelikku näoga.) 
J . Minna näe, sinna naktat perrä mötlema. Se rõ» 

mustap minno! Ent sul om weel ennämb perrä mõttelda: 
se om, kas lija«jomisft himmo ka mitte ülle»ülde ärra ei rikku 
sedda terwet innimisse lomu, ihhu nink henge polest, (kui torn* 
minne ammak omma surma tunnini temma armastajas jääp) 
et ta ossast ennege seperrast Jummala mewpahhandust nink 
wihha innimisftle fadap; ent ossast ka tedda henda koggoniste 
kölbmattas teep taiwa önsusstst ossa wõtta, tui sedda talle ka 
töttelikkult peas ängatama? 

H. Meije olleme könnelemisstn wäega füwwihhe lännu. 
Minno aig sunnip minno tedda politulle jätta. 
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J , Minne illes, söbber; minna loba, sinna peat jHlle 
tullema! 

Töine könnelemmne. 

H. Sinno perramätse sõnna, söbber, kumbe minna ei wõi 
ärraunneeada, weawa minno jälle sinno mannu. 

J . Märatse olliwa nemma? 
H. Sinna ütlit; „Lija jomisse himmo rikkup ärra innimist 

ihhu nink henge polest, sadap temmale seperrast Jummala oi» 
get melepahhandust ja wihha, nink teep tedda kölbmattas, tai, 
wa önsusstst ossa witta." 

J . Se om töist, sedda ütli minna. 
H. Ent minno melest näis se ollewat wäega paljo üttel» 

du. Minna tija ka kül, et jo mõnni omma jogi läbbi om om» 
ma terwüst ärrataotanu; ent ei ommetikekik mitte; mõnne sawa 
ka weel se man wäega wannas. Nemma omma tedda nida 
ehk lijaste pruknu, wai om ntibe sissen jo middäke muud olnu, 
mes neide ihho om tõbbe allutses lennu. Ent kui ka töttelik» 
kult se jominne ihhule kahjolik olles, sis ei tulle sest weel mitte, 
et temma ka henge ärrarikkus. Iääp ennege se terwes nink 
ilma kahjota, sis ussu minna et selle pä»asja sissen es olles tfo 
teke hädda, nink se inniminne es olles mitte Jummalale melel 
pahhandussts, ei ka talwa õnsusstle tölbmatta. 

J . Minna kule rõmuga, et sa täämba paljo rahholik» 
kumbaste nink targembaste lönnelet, kui Hilda aja eest; seperrast 
tahha minna kige sinno wasta-pajatamiste päle kosta, ni kui min» 
na sedda eale mõista. Se saap kül ütte weidikest pikkembat 
ärraselletamist nõudma, nink minna pea sinno seperrast enne 
pallema, et sa tahhas tannatalikkult laske minno kik ärra» 
könnelda. 

H. Sedda towota minna sulle hä melega. , 
J . S is kule nüüdl — Mes eddimält sedda nimmetem 

jomisse ilm-kahjota ollemist puttup ihhu perrasi, sis tijat sinna 
jo kül, kuis rasse nink ärra wässitetu kik sinno luliikmesse omma. 
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tui sinna (wötta ftdda mitte pahhast) ommast joobnu ollemis» 
sest zälle kaines saat: kuitao sinno nsggo ärräckahmetet om, 
kuitao sinno silm» uimatse, kuitao tik sinno ello rammo woi, 
maeo nink tuima omma, kuitao sinno koggona olleminne ärra, 
tüdinu nink kölbmata om kigile körraperrälisse tele! Nink sis 
tunnisiat jo sinna ka essi, et se liigprugminne lul ikkes surem» 
bat hädda woip tetta nink ka tõtteste teep. Ent jõgi armas» 
lamisfel om ennege selle lijapruukmissega teggemist! — Kas se 
ei saba nüüd mitte näggemisse perra, kord körrasi mõnne sug» 
gutsid haigussi, nida kui stedmisse^riista ärrarikmist, lu«liikmiste 
wärristmisi, penni-többe, weetöbbe, jouwo ärräkaotamist nink 
saggede äktitset surma? Kas stperrast woip lul mõistlikku! wi» 
sil jõgi armastamist piddada üttes ilm»kah^ota asjas ihhule? 

Ent sinna mõtlit weel, et se läbbi es saas ommete se heng, 
se om: Innimisse waim nink südda ärrariktotus! Ob, kuis 
essit sinna se sissen wäega, waine slbber! Kas se ei õlle mitte 
henge ärrarikminne, tui se inniminne otse kui üts nlrga ehk 
hullamielelinne tik omma mõistust ärrakaotap; kui temma neist 
lige kallimbist asjisi, kumma meije suggu selle moistmatta ella* 
ja ülle tlstawa, risutus saap, minna ütle, sest moistussest, mew 
wallast, selle töisstse auwo nink häü tundmissest, kigist kallim» 
dist tundmissist ülle-ülde, esssärralde stame üllendamissesi Ium» 
mala pole wagga perramötlemissin, palwussin nink tenno»and» 
misssn; kui temma söamettundminne ikkes ennämb Ist tuimem, 
bas nink köwwembas; tui temma se wasta weel kige suggutse 
töiste kurja himmude melewalda antas, essiärralitkult alwa 
lihha-himmule; tige rummalamba körkussele: selle teotussechim» 
mule, kumb ka Iummalat nink tik mes pühha om, wöttap teo; 
tada; rija nink taplusstchimmule, kust ni paljo tülli, saggede 
werre wallamisstga tullewa; wihha wainule, kärreda wihha» 
melele, kumb rööwmissele lät: hirmsa söame kangussele, ülle-ülde 
kige omme kaas«lomade, innimiste nink töppride wasta? 

Ent nüüd küsse minna sinnult: kas ne nink minne töise 
asja, ni tui mönnede jodikude man üts wäega alw henne al< 
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landaminne sallaja söamega, ehk üts hellik heldus, ent ilma 
moistusfttta nink kige õigusse nink kohto wasta, ei tulle mitte 
sest jogi armasiamissest? Kas sedda ei ütle ta mitte pühhakirri, 
kumma päle sinna ilda aja eest ommetike henda essi toetasit, 
mitma kottussin? (Hos. 4 p. 11 w. Habak. 2 p. 5 w. Esaja 
5 p. 11 - 1 ID. Opp. Sönn. 20 p. 1 31 p. 4 5. Siral. R. 
19 p., 2. 31 p. 30. 36 — 38. Eph. 5, 18. 

H. Minna ei wõi sedda koggoniste sallada; ent se ei olle 
ommete ikkes mitte ni suur! 

J . Se wimänne om kül töisi; ent mõnnel wisil omma 
nemma sedda ikkes. Nink kes woip ehk tahhap se eest käe<meh« 
hes henda heita kellele, ke selle himmule henda ütskörd ärra» 
annap, et temma man stsinanne ärrarikminne ihho nink henge 
polest ei sa mitte kord körrast ülli wäega sures minnema? 

Kas st ei olle mitte päiwa walgen, kuitao stsinanne himl 
mo essiärralde kahjolik om ülle ülde stperrast, et temma ni pea 
ihhaldussts saap; kuitao sis st ussinaste weerd wöttap, kui 
talle kangeste wasta ei panta? 

Ent üts säräne ei tunne ommete essi mitte seddasinnast 
haddalist luggu, kumb temma saisussel om! 

J . Söbber, kui sul ka sega, mes sa selle wasta ütlet, 
täwweste õigust olles, sis es faas st ommete ütsinda mitte mid* 
däte se asja sisstn mudutama. Lasse hennele ennege kosta! 

Omman joobnu ollemissen ei tunne temma joht silma pilk< 
missel mitte omma hädda, ent sedda ennämb tunnewa tõise 
moistlikko, ossa-wötja, essiärralde temma ommatst; nink latsile 
nink kergcmeleliste innimisiille saap temma, ni kui tutwa om, 
Jummal parrago! — faggede närus. Ent ka temma — sedda 
ei sa sinna mitte wõima sallada — tunnep kül omma haddalist 
põlwe, kui temma jälle kaines om sanu. Se, ke omma mele» 
haigust ehk omma murretamissi tahhap ärra ajada st läbbi, 
et ta'omma pääd täüs joop, ei sa ommetike mitte sedda sama, 
mes ta himmustap. enge saap perrast weel sedda kurjemdiste 
sest kinni woetus, nink nesinnatst tundmisst, kumma meld р ф 



handawa ja ikkes taggassi tullewa, sawa üttes asjas ennämb, 
et ta ikkes pale waststste omma harrinu, õnnetu kostotamisst» 
asja man abbi otsip, ilma töö>melega sedda kawatseda, kuitao 
temmrf ökwa'se läbbi eddimält kül kige ennämbeste essi henda, 
ent perrast ka ommatsid pohjato hädda nink hutkasamisse sisse 
sadap. — Minna pea teggema, mo söbber, et sa sedda perrä-
mest asja essi>ärralikkult tähhele pannet, kui meije nüüd Ium« 
mal parrago! — sest egga«päiwätsest kurjast tööst könneleme, 
kumb ihhu nink henge ärra hukkap. 

H. Minna tija kül, mes sa tahhat üttelda; ent kõnnele 
eddessi, — minna kule. 

J . Mötle ennege neide abbi-kasade arweta söame puhka« 
misie nink silmapissaride pale, kenne mehhe jodiku omma; kui 
nemma näewackuitao kik holekandmise, tik törraperralinne oll 
leminne, kik tö-tcggemmne nink tallele panneminne hukka Щ* 
häwa, kik õnnistus neide ja neide maja piddamisfe mant ärra» 
lahkup; (Oppet. Son. 21 p. 17 w. S i r 19 p. 1 w.) kuitao 
temma mees, ke tuim om selle önnctusse wasta, kumb söand 
katski^leikap, ennege omma kurja himmu perrä lät, nink häbbi 
häü pale, ja hädda hädda pale koormap! 

Mötle sis ka se pale, kuitao temma omma lätsi üttel ar» 
motul wisil hukka sadap; Ah, sest jomissest tullep saggede se, 
tige hirmsamb assi; sest temma kaswatap pale kurjust, tigge» 
dust nink kige suggust hädda, tullewa pölwe rahwale, nink kui 
selle essä lu-kondi hawwan saggede omma jo ammoge ärramäd-
dänu, tecp scsinnanne õnnetus temma perrajänu läsjale weel 
kurbust, kumb tedda ärrasööp. J a h , märatsid needmissi ei 
olle mitte jo mõnnikord neist hukka sadetu latsist hawwa were 
pääl omme essade ülle wälja pajatetu, et nemma omma jogi 
armastamisse man neide kaswatamise nink üllespiddamisse eest 
ei olle mitte hoold kandnu, enge neid weel essi mõnne suggua 
side kurja asjade pole omma saatnu! 

Oh , kui kawwette ei taggane üts säräne inniminne mitte 
ärra ka ommast kallist ello>aja«prukmissest, kumb talle om säetu! 
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Temma piddi ommile ollema eenkojus, juhhatajas, triösijas 
nink nouwo-andjas, ja ilmale ülle-ülde önnistussts, nink selle as, 
femelleZ saap temma neile koormas ja waimas, pahhandussts 
ja önnetussts; ehk saisap sääl, kui üts kuiw, ilma sugguea pu! 
Mötle ommete, mes peas ilmast sama, kui temma särätside 
kurja-teggijidega olles täüdetu! Mes peas temmast töttelikkult 
sama, kui sesinnane kurjus kui üts wee«wo henda iks ennämb 
wälja laotap! Kas se sulle nüüd ikkes weel ni om, sedda-
samma üttes weikessts ilmsüta nörkusses nimmetada, nink ted» 
da selle nimmega wabbandada? Kas sa tunnet kül, kuitao se 
inniminne sedda pattu, kumba temma ütskörd armastap kige 
ennämbäste paimendap? 

H. (Liip omme silmi mahha nink jääp waiki). 
J . Ent mltle ka weel se ülle perrä, söbber, kui rassedaste 

üts säräne inniminne, ni tui sulle nüüd essi henneftst om шс< 
wa, ei te mitte ütsinda pattu essi henne nink omma töiste 
taas«innimiste wasta, enge ka kige ennämbäste Jummala, om» 
ma loja, nink Krisiusse omma lunastaja wasta, kenne nimme 
perrä temma risti innimisses om nimmetelt»! 

Lasse meid nüüd ütskörd pühha kirja päle taggassi tulla! 
Kas sinna ei olle eale omman noren pölwen neid Iumma< 

la käsku opnu, tumma risti «innimisstle kangeste päle pannema, 
ni kui ülle-ülde ütte wagga pühha ellcxkäüti, nidade essi-ärra» 
likkult ütte kainet ollemist, nink parralilko prukmist neide söki 
nink joki asjade polest, kumma meile lojast omma antu meije 
ihhu üllespiddamisft nink kostotusst tarbis? 

H. Opnu ehk olle minna neid kül enne; ent nüüd ei olle 
nemma mul mitte ennämb melen. 

J . Ma ussu sedda kül hä-melega; Jummal parrago.' pal, 
jodel lät se nidade, essiärralde, kui nemma perrast pühha kirja 
luggemist nink kerrikutte käümist kohhalt mahha jättawa. Las» 
se sis hennele nüüd wennida särärsid уЩ& kirja tunnistusst 
meelde algatada! 

i Petr. i p. 15 w. „Se pühha perrä, ke teid om kutsnn, 
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ja pühhä om, sage ta teije essi kigen omman läügin püh< 
häs!" 

l Kor. 6 p. 19 — 20 w. Es teije tija, et teije ihho om 
pühha waimo kerk? Teije ollete kallide ärra ostetu: ftperrast 
titte sis Iummal omman ihhun, nink omman waimun, kumma 
omma Iummala parralt. 

Rim. 13, 12 n. 13 w. „Kiügem ausalikkult (se om: wisi 
perrast nink illusaste) ei mitte lijan sögin nint jogin, ei mitte 
pordomulgan nink türakussen. Ärge tekke omma lihha kassimist 
himmustamisses (se om: et lihha himmo sest tössewa".) Luk. 
Ew. 21 p. 34 w. „Hoidke henda, et teije söame ei sa koorma» 
tus lija sögi nink lija jogiga!" 

1 Kor. 10 p. 31 w. „Kui teije nüüd söde ehk jode, ehk 
mes teije eale tede, sis tekke kik Iummala auwus!" 

2 Petr 1 p. 5 — 6 w. „Olge nüüd se pale lige ussi, 
namba, nink näutke ülles omman ussun parraust!" 

Ew. 5 p. 18 w. „Ärge jõge henda täüs wina, kummast 
tigge ello tösstp, enge sage täüs waimo!" 

MLtle nüüd, kas se risii»innimlnne (ristmnnimissest kõnne» 
leme meije siin, nink üts ristiinniminne tahhat jo ka sinna olla) 
te henda lija jõgi kurjussele, kumb esss henaestst jo haüto nint 
kahjolik om, ärra»annap, mitte ta sega neide tulutetu Iumma» 
la nint omma Ünnisteggia kässude ülle ei astu; kas lemma mitte 
sega ökwa Iesusse Kristusse rasse kannatamisse nink koolmisse 
suurt kaswu ei essita — ke sinnä läts, et ta innimissi kigest 
patlikko ollemisstst nink ellokäügist ärralunnastas; kas lemma 
mitte wimäte ftdda ärra ei teota nink ärra ei häbbista, kedda 
temma kui omma lojat, lunastajat, issandat peas auwustama 
nink üllendama? Kas nidade ei õlle temma suud mitte kigelt 
poolt selge nink tötteliktult suur? Nink ommetike es peas üt» 
tel ssratsel, kui temma ka ello aig selle kurjusse sisse jääs, sin< 
no arwust töisen ellun mitte peljada ollema Iummala mele 
pahhandust nink nuhtlust, — ehk kuitao pühha kirri sest sagge» 
de ütlep —> Iummala wihhasi. Nink temma peas ommetike, 



ilma seta, et temma sissest-piddine om raisko lännu, taiwade 
rõmude samisstle kõlblik ollema? 

Sinna näütsit ka ilda aja eest sedda mõttel: Jummal oi» 
les armolik, nink es faas seperrast mitte innimist kangeste sund» 
ma — Armolik om temma, se om tõite, nink om sedda kige 
selgembide ülles.-näütnu omma poja lähhätamisst läbbi; ent är< 
ra unneta ka mitte ärra, et temma ka üttelissi pühha ja öige 
om! Kule ommetike jälle, mes pühha kirri selle sinnatse asja 
perrast ütlep, nink wõtta sedda öigede söamette! 

Ap. tegg. 17 p. 31 w. „Jummal om ütte paima säädnu, 
kummal temma sedda ilma saap sundma õigussen." 

2 Kor. 5 p. IO w. „Eggaüts peap sama tassotus, nida 
kui temma ihhun om tennu, olgo t)ä ehk kurri." 

Rom. 2 p. 6. 8. 9. w. Jummal saap eggaüttele andma 
temma tö perrä: neile kea tõttet ei kule, waino nink wihha; õhto 
nink hädda ülle kige innimiste henge, tea kurja tewa! 

a Tessal; i p. 8 — 9 I». Ne, kea meije Issanda Iesusse 
Kristusse armo<oppust ei kule sawa sundusses kannatama igga, 
wesi huklatust, Issanda palgest nink temma wäe auwustussest!" 

Matt. Ew. 25 p. 41 w. Taake ärra minnust, teije ärra-
wannotu se iggawetse tulle sisse, kumb walmistetu om kuratile 
nink temma englile! w. 46. „Nink nemma sawa iggawetse 
wallo sisse minnema." Matt. Ew. 13 p. 41 — 42. Nink ne 
engli sawa temma ritkussest kotto koggoma kik pahhandust, nink 
kea üllekohhut tewa, nink sawa neid tulle ahjo sisse heitma: 
sääl saap ollema hundaminne nink hammaste tärriseminne." 

H. Kas se kik peas ollema töttelikkult ni töö<melelisie 
wõtta? Nemma omma jo ennege eenkojo! 

J . Sinna mötlet sis weel ikkes, Jummala sõnna Heldas 
otsekui na l ja , wai tahhap Jummal ennege ehk sedda pattast 
ilma häddata hirmutada? 

Töttelikkult, se om temma töõ-melele, ni kui temma töisi» 
dussele toggona wasta. Mõnda om kül ettettähendamisse wisil 
wõtta ent ei kül mitte kik! Ent kas sis ette-tähhendamiste sis, 
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sen ei olle mitte üttele selgust nink üttele töisidust? Kas wõi» 
wa sis kül essi-ärrälde ne asja, kumma tullewa ello pale Ie> 
päwa, kohhalt ilma ette>tähhendaml'sseta ärrafelletetus sada? 
Kas ei olle mitte üllenilde ökwa pühha kirja nink cssiärralde 
meije Issanda Iesusse ccn-tirjade nink tähhendamisse sönnu sis» 
sen neid kige süwwämbid nink kige sallajambi töisidussi löida? 
— Neide ülle peap ennege sama perrä möttcldus. — • 

Seperrast üttel Jesus ni saggede säratside asjade man: 
„Kel tõrwa omma kuulda, se kuulge." — (Matt. 13 p. 43 w ) 

H. Mo sis ei tähhenda ommctike ne ähwärdamisft sõnna 
mitte ennege neid lija-jogi söppru; enge ökwa neid, kea, ni kui 
ta ütteldas, kurja, ülle kohhut tewa; nidade sis: neid riisjid 
nink rööwlid, kuitao minna ta ilda aja eest ütli. 

J . Söbber, se teep mulle suwwaste haiget, et ma pea 
näggema, kuitao sinna ikkes püwwat henda kõrwale kända. 
Kes salgap et ta neile saap ütte-suggune õnnetus johtuma? 
Siin om kigist st könne, kigist kurja-teggijist, kigist pahhandus» 
sist; kigist kumma ei kule omma essä tahtmist, ke taiwan om, 
nink Iesusse Kristusse armowppttst. — Ent kas ne jodiko ei te 
mitte middäke kurja? Kas nemma ei tösta mitte pahhandust 
ülles? Kas sa ollet jo ärra»unnetanu, mes meije olleme könnel» 
nu neist ärra«rikllktulst asjist, kumma ftlle kurja-teo läbbi 
tullewa? Kas nemma ei olle ta mitte fönna-kuulmatta Ium» 
mala nink Kristusse wasta? Sedda olle ma joh sulle ni sel» 
geste ärra<selletanu. Nink sensinnatsen ärra tagganemisfen 
Jummala kässust, ja temma asjist, kumnia õnnistust saatwa, 
om essi°ärralde ka sellesinnatst pattu olleminne ja cggaütte tõise 
pattu põhhi, kui temmal ka wähhemb, ehk mitte middake kahjo 
polest es olles, wai parremb wäljaspoolt näütas henda ollewat. 

Seperrast fünniwa ne sönna ni häste neide jodikide, kui tige 
muide jäädwä pattatside pale. Ent minna tahha sinno weel 
Mönde töiste päle weddada, kummin essiiärralde neile hukkamõist» 
mist töisen ellun kulutctas, ehk kummin neid ominetike ftlle asja 
polest essi ärralittult turjatteggijidega kokko-pantas. 

2 
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Meije fSnndtmc enne Iefusse tähhendamisse ssnnust. Kas 
sulle ei tulle mitte üts ucist meelde, kumb wäega tutwa om, 
nink sija ökwa sünnip? 

H. Sinna arwet kül sedda scst rikkast mehhest? 
J . Kuis sis! Kas se ei olle töisi, temmast same meije 

ütte Liget eenkirja kige sugguast lunimist, ei mitte ennege üt» 
sinda neist rikkast, tea selle perrä ei nöuwa, mes töisen ilman 
vm, nink siin ma pääl ennege ilmlitko rõmu otsiwa? S e rik» 
kas mees elli eggapäiwa römun nink torredaste (lJuk. Ew. 16 
p. 19 w.) Nink märäne olli temma pölw perrast ajalist surma? 
Oh üts ülli wäega hallelik nink armeto! — Ent nida ei olle 
mitte ütsinda temmaga se luggu olnu; nida saap se luggu, näk 
täp Jesus — kige «eidega ollema ütskörd, tea rikka mehhele saan 
natse omma. Nemma sawa henda kik näggema lahhutetu ollewat 
taiwa römude tundmissest. Seddasamma tunnistama ne kalli 
sõnna: 1 Kor. 6 p. 9 — 10 w. Ärge essige mitte„ portja, ei 
ka wäär-jummala palleja, ei ka abbi,'ello^rikja, ei ka pehmedä, 
ci ka meesie-piddaja, ei ka warga, ei ka,ahne, ei ka laitja, ei 
ka riisja, ei sa mitte Jummala rikkust perrändama!" 

Sega sünnip Kal. 5. p. 19 wersist 21 werst»» täwweste 
kokko. 

Nink roimate ütlep Pawel: (Wilipp 3 p. 19) et neide ots 
saap ollema hukkaminneminne, kel kot siin ma pääl Jummal om, 
kel ilmlitko mitte omma. — Temma ütlep sedda itmissega, (w. 
18.) nink kes es tahhas mitte temmaga ikke? Kes mitte kige 
ennämbide essi henne ülle, kui temma weel selle himmu õnneto 
orri om? — Kes mitte töiste ülle, kui temma, pattu orjusftst 
essi pri, kui üts oige innimiste armastaja, ni paljo näep selle te 
pääl rühkivat omma hukkatusse pole? Sest töttelittult, ussu 
minno, söbber, — ei meije wõi mitte hirmsaste kül, ka selle kige 
parremva waimo wäega neide önnetuide hädda hennesille ette-
panna, fcii meije ka ütsinda neide saisusse pale tahhasse kaeda, 
kumb täüs om neid himmu nink ihhaldussi, kumma täütmattas 
omma janu, täüs söjat söame wallo omma pattu perrast, nink 
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Walga illasi laWtsemlst, weel töiste kurwastusdega ütten tcförr, 
tumma suurt waima tewa, kumbe ollemist meije nüüd weel ei 
tunne; — ehk selle hulka päle, tumman nemma — lahhutetu Ium< 
malast nink kigist önsist taiwan — ikkes päle erinege töiste hukka» 
moistetuide nink turja toon omma, nink kumb tötteste mõnne» 
suggutstl wisil essi omma hädda weel rohkembas teggema peap 
nink saap: ehk selle toggona pudusse päle, kige suggutse troost 
Misse nink wähhändamisse polest selle silma pilkmisse ajas, ni 
tui eggaate rbmusiawa lotusft polest ütte tullewatse öiineli* 
tumba aja päle — eht wimäce neide kannatuste päle, kumma 
töttelikkult iggaweste püssiwa. Olgo sis ka stllefinnatfe õnne» 
tusse olleminne ni mönnesuggune, kui temma tahhap, et üttel 
hölpsamb pölw om kui töisel — (Matt. Ew. н p 20 — 24 w. 
Lut. Ew. 12 p. 47 — 48 w.): se kige hölpsamb saisus saap 
hirmus kül ollema! Sen saisusstn faas neile tigile önnes olle» 
ma, koggoni Hrrakautetus sada, nink nemma eösi sawa sedda 
himmustamcs, ent ilma asjanta! (Jan. ärea. 6 16 — 17 w.) 

Kae, tige гкіое töisiduste pole sadap meid Jummal essi, 
te ussutaw nink tlltelik om, neide nimmetetu pühha kirja sönnu 
läbbi. Kuis om se man sinno söame luggu, kui sa, neid henne 
päle prutide», neide ülle tie<melega perramötlet? 

H. Minna pea henne häüs sulle ülles tunnistama, et ma 
stddawisi eale ei olle mitte se ülle möttelnu; ent nüüd naktap 
mul tül jälletus päle tullema. 

J . Ah, tuis himmusta minna sedda wäega! — Kas sul 
om weel melen, kuitao minna weel ilda aja eest omma murre, 
tanust sinno perrast, es wõi mitte üllemalta jätta? 

Sest et sinna seni ajani se man, kui sa iggawetse aja päle 
mötlit, pelglikkus es sa, jah, et sinna ka sella waise N. ätkitse 
surma perrast, kummast sulle ootmatta teedmist anti. kenneg» 
sinna (sedda tija minna) saggede koon ollct olnu, mitte ei olle 
ligotetus sanu; sedda omma sinno könne mvUe wäega selgcde 
tutta andnu! Minna peas sedda ötse immes pannema, kui ssn» 
na mitte mönnitörd jo ni kawwette es olles lännu, sedda nou» 
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wo nStfii, et üllc-ülde es olles Iummalat, ei ta iggawestaiga, 
ei ta üllestössemist, ei ta tophut. 

Scdda ei mötle minna nüüd mitte essi-ärralde neist joofc* 
im ollcmisft sllma«pilkmisst ajust nink tünnidest; sest kui süw» 
wähhe sis se inniminne ka selle asja polest wois saddada, se 
ülle õlle minna jo enne könnelnu; cnge minna mötle sedda, ülle-
ülde kaine ollemisse pölwen. Minna tunne ka innimissi, kea 
sedda püüdma henne metest möttelda, nink henncsile säggede 
kunstlikkult kül, tige suggutstde asjade läbbi ütte täwwelikko 
umbussu ollcmisi ehk saisust tewa, seperrast, et nemma sedda 
perramäst asja, kumb kinnipeap, woise katski kisku nink mahha-
wissada, kumd neid kelap, neide lihha himmu^täwwäste täüta. 
Ka pibli<ramat könnelep särätsist (Mat. Ew. 22 p. 23 w. 
Apost. tegg. 23 p. 8 w.) „Sögem nink jogem, sest hommen 
koleme arra." (Esa. 22 p. 13 w. 1 Kor. 15 p 32 w.) Ne 
omma neide ärrawallitsetu oppetusse-sönna. 

H. Ah söbber, ma ei woi sulle sedda mitte sallada, minna õlle 
mönnikörd lemmale lahhüden kül olnu. Sest minno tutwide sean 
omma mönne', kea sedda tötteste ussuwa, nink saggede sedda 
waiwa omma henne päle wötnu, kui meije üttenkoon lusiilisse 
ollime, minno ka sella mötte pole kihhotada, nink sis tust min-
na kül mönnikörd sallajalt henne sissen essi sedda sõudmist, et 
neil meis öigust olla: ent töisel ajal tulli mulle hirm päle selle 
mötte perrast. 

J . Saal näet sinna essi ommast tundmisstst, kui suur 
nink töttelik selle Apostli mannitsus om ftnsinnatstn kirjotctu 
kottusftn (1 Kor. 15, 32) „Ärge essige; kurja könne rikwa är< 
ra häid kombid, wirgoge öigede ülles, nink ärge tekke pattu; 
ftst mönnel ei õlle Iummala tundmist." — Nink se eesmänne 
Tawidi laul ütlep: „Wäega õnnis om st, ke ei istu pilkjide jär-
ge pääl'" Ahk. kui stdda ka meie päiwil kigelt poolt saas söa-
mette woetus, nink sedda möda tettus! Kui ommctike ne nore 
ealisse saasst sarätside seltside eest manitsedus, nink henda man-
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nitseda lassese l Sest töltclikkult, neifTtuITcp saggeda wälja se 
õnnetu umbusk nink ft ussuliiaarminne. 

Nüüd söb.ber, tenna sinna Jummalat , et ka sinna ei olle 
mitte selle alwa umbuõsu, nink temmaga selle kige süwwamba 
huttalsaatmisse süwwiusse sisse waijonu! Sest ni hull nink me-
leto kui temma ta om, ni kui Tawid jo ütlep (14 L. 1 w.) sis 
peat sa ommece, kui temmale sest ärrarikkotu söamest, sinno 
omma tunnistusse perrä, ni kangeste saap könneltus, omma» 
hoitmisscn se eest öigussega tundma Jummala armo nink tem-
ma waimo karristuse üllesnäütmisst. 

H. J a h töttelikkult. sedda tunne minna kül! 
J . Ent tunne ka töiselt poolt, et sinno usk Jummala 

sisse, kumb sul seni ajani om olnu, sinno ütte«piddine mötle« 
minne temma hallestuõftst, meije kui nörga innimeste wasta; 
sinno wiis. pühhakirja ärramoista. nink tedda ütsinda sääl pru-
ti, kun ehk temma sönna sinno armsid himmo näütwa hälitse» 
da; et wimäte ka sinno mele mõistusse, kumma sinno melest 
näissi hä ollewat, ent ökwa mcleto nink moistmatta omma: \n> 

nimisft lomu saädmisscst nink lullcwatse ello luust selle maitse 
elloga; —- et se kik sinno om ütte kottusse päle winu, kumb 
sugguke kindmä ei olle, kumniaga sinna egga silmapilk wälja-
pajatamatta hädda süwwiusse sisse-wõis saddada! nink kum: 
ma päält sinna ei wõi mitte rutto kül ärraminna! Minna ei 
sa ta kül mitte esssma, kui ma ütle, et sa ilma seta, ni paljo 
kui sul wõimalik olli, ikkes päle omma ilmsalgamatta patlikko 
himmo man ommetike häü nink kahjo peljo perrast wäljast poolt 
henda mõnnel wisil taggasi püüdsit hoita, et sinna ka waistle 
mönda hääd teggit, ehk henda muido wäest tullulikkus teggit, 
— et se mötte sinno julges teggi, sinna olles ommete paljust 
parremb, kui paljo töisi, essi-ärralde kui ne öige jodiko, kedda 
sinna ta kül ütte törkussega ärra<pöllit, ehk kenne ülle sinna ka 
saggede saat ollema nägotanu. Kas se es olle mitte ftddawisi? 

H. S a ei esst mitte; sedda»wisi olli se töttestc. • 

J . Ent kuis, kui sinna, *- ni tui se ommetike tööste ette 
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om tulnu — yenda nüüd ka üts-kõrd ommist himmudest lasknu 
sinna weddada, et sa henda nüüd koggoniste taüs ioijct, nink 
ftddawisi hääs salt: kas sul sis middäte ennamb es tulle 
meelde? 

H. Kül iks häbbenesst ma henda weidikenne< ent minna 
wabdandasst henda esss henne nink töiste man sega, et nisuggust 
minno man ommetike ütskörd ennege, eht arwaste om sündinu, 
nink se pale essi.ärralikkun ajan. wäest Wastla päiwal ehl 
lada «ajal: — et töistil ci olle se parrembide lännu, nink 
minna ökwa ennege töisist olle sanu arraessitctus, nink ni sug» 
gust muud. 

J . No, ent kui nüüd ka se ti« weel kül es olles; kui sinno 
söametteedminne ommete ütskörd sai ülles-ärratetus: kuis püülx 
sii sa sis kül henda wäest waikistada? 

H. Minna tahha sulle ennege ökwa üllestunnistada, sest 
mes awwitap se salgaminne? Minna püüdsi henda ennege jah, 
hotelleda, nink teggi sedda saggede nida, ni kui sa eisi jo enne 
ollet nännu. 

J . Kas sa es wõtta wäest ka mitte ütte töise asja man 
abbi otsi, kui sa sedda es sa, ehk kui sinno kärsitus weerd wöt? 

H. Ka sedda teggi ma! Minna wötti sis omma palwusse 
chk laulo<ramatud katte, luggessi hennele ütte palwust, ehk pal» 
«ust kääildmisft nink kannatusse-laulo; lätsi «a mönnitord terri» 
tutte — ka kül ütskörd pattale nink Jummala armo»lawwale. 

J . Mespcrrast pattale nink Jummala armo-lawale? nink 
mesperrast luggesid sa hennele ökwa ütte pattust käändmisse>. 
Nink kannatusse-laulo? 

H. No, sest et Kristus ommetike ämma tannatamisse nink 
tootmisse läbbi om meie pattu ärraleppitanu, nink et meije pal» 
tust käändmissen ja pattale «käümissen Jummalale omme pattu 
illestunnistame nink andis andmist pallume, nink pühha öddan/ 
go sööm-aja läbbi, henda temmaga äraleppitame. Sedda olle 
minna ikkes ommast nore>pölweft s<D tuulnu, nink ussu sedda ta 
weel. 
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J . Minna moisia sinno kül, söbber. Ent kas st tõisi ei 
olle, et st st maimu ka jaije? 

H. Jah st maimu jai st; minna olli ommele- sen waijen 
ütte aja päle jäll- waitistetu. 

J . Ent kas st sis olli nüüd kül? Kas st es lähhä sis 

mitte kawwembafe, cmmetike hä ettcwötmissslle? 
H. Mönnikörd ka'sedda, ei ka mitte allast: ütskõrd essi« 

ärralde ütten többcn. 
J . Kas sinna ka sis perrast jäit neide ettc-wötmisie man«> 

nu, nink ollet neid walmis saaluu? 7 

H. Se tarbis es olle mul mitte jõudo: nink, ausaste fib 

lestunnistada — sest et minno himmo ikkes wäega töwwas jäi» 

je, es olle mul ka ötwa öiget lusti. 

J . Nink siski ollid sa ikkes rahhule st man? nink sait ta 
weel iks rahholikkunidas? 

H. No jah! minna tröösisi henda ka, ni kui minna jo en» 
ne olle üttelnu, Inmmala hallestamisst nink Kristusst ärra» 
teenmisstga. 

J . Waine söbber! Kas ma sedda es arwa mitte, et se 
nidade saa§ tullema? Minna tahtsi ennege sedda sinno henne 
käest kuulda. — Nida woip se, Jummal parrago! paljo inni» 
mestega luggu olla, ni kui se mulle näüs; et ma kül ei tahha 
essi-ärralde ütteke ülle kohhut mõista, nink tige wähhembaste ei 
kcddake sundida. Ent kas st ei olle mitte st kige turjemb 
pruukminnc, kumba stst kallist Kristusst ärratcenmisst oppusstst 
tettas? Kas se ei olle mitte hämielega pattu tetta, Jummala 
poiga jalgega sökku, leppingo werd ilm^pühhalikkus piddada, 
kumma läbbi meije olleme pühhändetu? (Ebr. ю p. 26. 29 w.) 
Kas sa tijat, mes Pawel särätstst rahwast ütlep: ,,Neile ei 
jätteta ennämb ohwrit pattu eest, enge ütte hirmsat kohto^oot, 
mist, nink tullist wihha, kumb wasta pannejid (se om: neid ilm» 
sönna wötlikkuid) saap ärrasöma" (w. 26 n. 27.) Nink Ewes» 
rile ütlep temma enne neid sönnu wcidikenm: „Ärge jõge henda 
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tsus wina" (5 p. ,8 w.) „nida ei olle teije Kristust mitte op' 
nu." (Ew. 4 p. 20 w.) 

Kae söbder, se kit, kummast mcije nüüd perrametsen otsan 
olleme tönnelnu, kit ne wäljalisse waimolittu harjotusse. nink 
kit ne hätegsso. kumma päle mcije omma, loeust panneme, 
ilma et meije pattu himmo otssme töe » melelikkult mahha 
jätta.se om se töissne wariserid wiis, se öige waas «pannemine 
ne, kummile ülle Kristus ni saggede hädda kulutap! Ah, nink 
kuis pahha ei olle temma mitte, nink kuis rasse süttitäda! 
Sedda om esss ärraliktult mönnitörd nätta tödbiste nink neide 
man, tea siit ilmast ärralähhawa. Nemma omma ehk omman 
waas<panncmiss^ kui kolu, nink ftperrast koggoniste rahhule, 
ni kui ne, kca kohhalt umd<usklikkult nink ülleanneto pattatse om< 
ma; eht nemma ei tahha mitte sedda ettewõtta, henda öigede 
Hmdrekäända, enge mötlewa, s» assi woip ta nüüd weel ärra» 
tettes sada palja sLnnu nink söame pohkamistega, pattu ülles» 
tunnistamisst nink pühha öddango söömaja wastawötmissega — 
annawa sepärrast teda et nemma rasse pattatse omma, kea 
enneae armo läbbi tahhawa önsas sada, ent himmustawa ökwa 
ka nüüd weel nisammute weidi sest önsussest ütskörd ossalisses 
sada, ni kui nemma ellun omma se perrä ihhaldanu. Nem» 
ma pelgama ennege ossast pörgo nuhtlussi, ilma ihaldamisseta 
taiwatse römude perrä. 

H. Ah tuis töiss woip se kit olla! Kuis ma nüüd korda 
mida ikkes ennämb walgust sa essi omma seni ajatse saü 
susse ülle! 

J . Kas se om tötteste töissi? 
£ . ' Jah tötteste! 
J . No, sis römusia ma henda söamest, nink tenna Iunu 

malat se eest. Täämbatses päiwas peame meije nüüd omma 
tönnelemist politule jätma. 

H. Weel üts palmus! Laina mulle ommete omma pibli 
ramatut, et ma M neid oppetusse f̂önnu, kumma sinnult omma 
Vulutetu, weel üts törd wõis öigede perrä luggeda! 
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J . Kigcsi söamesi HH melega! Pale se sowi minna, et 
sa weel loes waststst tesiamentist Iesusse juttusi, tumbe temma 
mäe päält rahwale piddi (Matt. Ew. Smast?ma pätüktini) 
Jani Ewangeliumi, nink Pawli ramatud Romalistille, kummale 
Lutterus ütte kallist ecnkönnct om tennu. Ent kige eddimält 
palle Jummalat, et temma sinno essi ikkes ennämb juhhatas 
kige tötte sisse! 

H. Minna tenna sinno kige se eest ommast söamest, nink 
sowi sulle rahholiko, hengust. 

J . Hääd ööd! — Minna loda, « me bmda pea jälle 
näeme! 

Kolmas könneleminne. 

H. Terre hommogult, söbber! Ärra panne pahhas, et 
ma jo ni warra sinno mannu tulle! Sen waijen ei tahha ma, 
sinno aiga wiwitada. 

J . Terre tullemast! Mes sa hääd ütlet? 
H. Minno söame waim ajap minno sinno mannu. 
J . Sinno söame waiw? 
H. Sa wõit kül sedda henne man immes panna, kui sa 

minno minnewatse kerge-mecle pale mötlet. Nüüd om minno 
söamega kohhalt töine luggu. 

J . Sedda kule ma hä-melega. Ent ütle mnlle, kas sul 
ei olle wäest mitte middäke sündinu, mes issiärralik olles. 

H. No sedda kül joht mitte. Ent sinno sönna omma 
minno kit se aig läbbi meije perrametsest könnelcmissest öddan-
gul, seni ajani atlassi perranliusanu, ni et mul päiwa nink 
öse ültcke rahho es olle omma,, söamcn. Minna olle kül sinno 
nouwo perrä wastftn testamcntin luggenu, ka paljo pallclnu; 
mõnnikord om mul esss-ärralde Jani Ewangeliumi läbbi mõnne 
tottusft man l«'gembas sanu minno söamen; ent ülle «ülbe om 
ka se mau, esss-ärra!de selle jutlusse luggemise man, kumba 
Jesus mäe päält olli rahwale piddanu, minno kärsitus ennämb 
wecrd wötnu, kui wähhembas sanu. Jah saggcdc tulli mulle 
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fe soudminne käcte, et me ommccike ilda aja eest sugguke es ol« 
les töine töisega totlotulnu, ehk minna es olles ommetike mitte 
ni süwwahhe piddanu tönnclemissen minnema sinnoga. 

J . Sövder, ftsiiinane kokko-tulleminne ei õlle töttesie mitte, 
— kuuao minna näe — üts koggomatta assi olnu. Siin woip 
nutta, kuirao Iummal mönnikörd weikesss asja prügid, et ta 
ftdda ehk todda innimist töiste parrembide möttide pale sadas. 
Algmisftn es tulle ka mulle hennele middäke muud meelde se 
man. Se ei õlle ka üllelülde mitte minno wiis, säratsid tönne» 
lemissi töistega piddada, kui ma neid öige ei tünne, ehk essiär» 
ralittult miite mul se tarbis asja ei õlle. Ossast — sedda tuiu 
nista ma sulle — om minnul weel ikkes esss omma hengega 
tül teggemist, nink minna arwa henda wäega kllbmatta ollewat, 
et ma waesi, (ni kui ütteldas) jo töisi tahhas parrandada; os, 
sasi tija minna ka töiste läbbi, et sega ei lähhe se assi körda; 
nink sis tullep mulle meelde mönnesuggutsin asjun Iesusft man, 
nitsus, kumba minna sen waijen siin ei woi nink ei tahha pruz 
ti. (Matt. Ew. 7 P. 6 w.) Sel hawal olli siski minno südda 
wäega täüs ftst mötlemisstst ftlle N. önneto otsa päle; ka sini 
no eddimänne kerge-mclelinne ütleminne kurwast minno x&whv 
ga, kui et ma olles woinu waiki jäda. Nmk selle töise asjale 
ollet sa essi minno kihhutanu. 

H. Ka minna nae nüüd kige se sissen Iummala holekand< 
Mist nink tahhas tcdda st eest kigest söamest tennada, kui ma 
enncge ütskörd rahho wois löida ommale hengcle. 

' J . Ütle mulle nüüd, mes sinno kül ötwa ni wäega ilm, 

rahhocus teep. 
H. Ah, minna woi kül üttelda, minno koggona ello«wiis 

seni ajani? 
J . Sis mitte ütsinda sinno önneto himmo Iija<jogile? 
H. Ka se, et ma nüüd kül tunne, kui nuhtlusse wäärt 

lemma om, nink märast suurt kahjo se läbbi hennele nink töis» 
tele õlle tcnnu, kumba minna ei üssike cnnämb ei woi mitte 
hääs tetta. Ent, se ei oll« ütsinda mitte se, mes mulle kärsi» 



— 27 — 

tust шр, enge minno koggona õnneto pimme, Jummalast ärra< 
tagganenu henge-saisus, kummast ft ihhaldus nink ni paljo muid 
töist pattu minno seni ajatse ello * käügin wälja kaswastwa, 
kuitao minna nüüd sedda' wäega selgede tunne; sest „kolb» 
matta pu ei wõi mitte hääd suggu kanda", — ni kui selle 
jutlusse sissen üttcldas, kumba Jesus mäe päält om rahwale 
piddanu, (Matt. Ew. 7 p. 17 — 18 w.) 

J . Se sissen om sul täwwesie öigus. Kui sa ennege se 
wasta sedda himmo ötwa ommas pattus arwas ollewat nink 
henda ka ftsi ajast tahhas waitada, ütsinda tedda, kige ännäm» 
dasi omma jouwo läbbi ärrawäärda; sis saas — tui sul ka 
se peas körda minnema — ommetike selle p^asja sissen weidi 
parrandetus sama! Sen waijen mötle minna essi katside, et 
sul selle tee pääl saas se körda minnema. 

J . Щ, ei tööste mitte! Minna tunne sedda ka nüüd wäe» 
ga, tui süwwaste nink ärrarilkom nink kölbmaua minno kog» * 
gcna olleminne om kigele hale nink sellele, mes Jummala mele 
perrast om. Nink siski woisi minna seni ajani henne melest 
mõttelda, et ma hä olles, el mul middäke peljada es olles, en, 
ge ütskörd (kui minno arwuji ka se waine N.) taiwatte saas 
tullema nink önsas sama. Minna rummal! Kuis wäega olle 
ma henda essi henne läbbi, nink töiste läbbi lasknu essitada! 

J . Ah, armas söbber; tuis pea minna Jummalal kül 
tennäma, ftllcsinnatse sinno mele mudutamisse eest! Ka mön< 
nitörd olle ma temma pole puhhanu sinno eest sallajan, sest et 
mulle jo lawwa sinno saisust halle olli! 

H. Sedda ci olle minna'tötteste mitte ärratcninu! Min, 
na olli sulle se wasta söamen ittes sallajalt wainlanne, kui töi< 
siile, ke sinnoga üttemelelisse olliwa, nink se tulli ja ilda aja 
eest selgede kül wälja, kui ma sinno söimassi üttes uhkes wari» 
seris nink pilkjas. Sul om se weel tötteste melen? 

J . O jah; sen waijen es olle se mulle mitte imme. „£i> 
halik mötle om"—>kuitao Pawel wäega öigede ütlep—„wihha 
Jummala wasta" (Rom. 8 p. 7 w.) nink sega ka neide wasta, 
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tea temmaga üttcmelellsst omma. Sest Jesus ütlep: Sest et 
teije ilmast ei olle, stperrast wihtap teid st ilm. (Jan. Ew. 15 
p. 19 w. 

H. Kas sa mulle tahhat lül 'andis anda? Minna palle 
sinno sepärrast soamest. 

J . Se om ammogi sündinu. Minna söwwa ennege, et 
sa kige eniiamb wõis kindmäsie sada omme pattude andis and» 
mist Jummala nink Iesusst meije Ünnisteggia man. Sest en« 
ne ei sa sinna mitte rahhule, enne kui sa sest eddimätsest ollet 
kinnitetus sanu. Sedda ütlep pühha kirri, nink st tundminne 
tinnitap sedda. (Rom. 5 p. 1 w.) 

H. Ent kas ma sis wõi temmast kindmas sada? 
J . Jah wist! Kas sa ei olle mitte luggenu, mes Jesus 

omma mäe^juttusse algmissen neile towatap, tea waimun waise 
omma, kea leinama, tea issonewa nink jannonewa öigusse perrä, 
se om Jummala armo perrä? Nemma peawa sama römuste-
tus; neide perrält peap st taiwanne rikkus, st om st önsus oli 
lema. (Matt. 5 p. 2 — 6 w.) 

H. Ent kas nemma ei pea mitte eddimalt henda pattust 
käändma? Saggede ütteldas ommete: „Käändke henda pattust." 
(Matt. Ew. 3 P. iy w.) 

J . No mes mötlet fa sis ommast melest st man? 
H. Mes ma muido sest olle möttelnu, sedda olle ma sulle 

jo ilda aja eest üttelnu; ent nüüd mötle minna se man koggo» 
nifie middäte muud, nink mes kohhalt rasse om. 

J . Sinna essislt tol hawal: nink nüüd wõit sa ehk jälle 
töist wisi eesida. Kas sa tijat kül, et sa hallestusst perrä 
henda pattust jo ollet käandnu, nink ikkes weel henda pattust 
kanal? Sinno murretaminne essi henne perrast, sinno kahhit' 
stminne, sinno kurwastus omma jo pattust käändminne; st päle 
sinno pallaw ihhaldaminne andis andmisst nink armo perrä 
Jummala man. Nink kas se ei olle töisi, nüüd ollet sinna ka, 
mes kohhalt pattust taandmisst assi om, ei mitte ütsinda om-
Niale armsa himmole, euge ka eggaütte pattule söamest wamlan» 
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ne, nink tuhhat hcnda neide eest hämeelega koggoniste hoita, kui 
.sul ka se. man peas maadlemist nink ärrasalgamist ollema? (2 
Tim. 2 p. 19 w. Matt. Ew. 7 p. 13 — 14 w. Luk. Ew. 3 
p. 7 w. n. t. s.) 

H. 21H jah! Sedda wisi om mul nüüd töttesie se meeld: 
minna tahha! Ent kas ma ka sedda sa tetta kohtama? S e 
man olle minna weel katte möcte pääl kige omme seni ajaliste 
tundmiste perrä. 

J . Neide pcrra peat sinna ka se pale katside mõtlema; 
ent kae! üts suur tundminne pudup sulle seni ajani weel;- sed
da peat sa eddimält sama. 

H. Märast mötlet sinna? 

J . Seddasamma, kummast meije könnneleme —sedda selle 
armo hallcstusse perrast Jummala man. Ent se saap'nüüd 
pattust käändja panasele — nink saräne ollet sinna nüüd — 
kuitao ma sulle parhilla näütsi pühhan kirjan tiudmäste towo< 
tetus. Loe ennega ta Luk. Ew. 24 p. 47 w. nink Ap. tegg. 
2 p. 38 w. 3 p. 19 w. nink wötta se mannu neid kallid Ie« 
susse moistu-könnid sest „ärrakaddonu pojast" (Luk. Ew. 15 p. 
11 — 32 w. nink sest „waise müütnittust Jummala koan." 
(Luk. Ew. 18 P. 9 — 14 w.) 

H. Ne omma töttelikkult wäega armsa; ke sedda ennege 
wõis usku! 

J . Sis mötle ommetike, et ütssnda se tarbis, meije pul)< 
hasiamissts pattudest nink leppitamise Jummalaga temma 
essi hallestawa armust, omma ainust sündinu poiga om ilnia 
sisse lähhätanu, kuitao Jaan selgede tunnistap, (1 Jaan R. 
4 p. 9 —10 w.) jah et temma essi ütlep: „Minno werri saap 
paljode eest ärrawalletus pattu andisandmisses;" Matt. ,Ew. 
26 p. 28 w. nink et temma omma ello hämelelinne ärraand-
minne — „lunastusse hinnas" nimmetap (Matt. Ew. 20 p. 28 
w.) Jo Esaia tunnistap eenckulutamissen: „Temma om meije 
ülleasimisse perrast hawatu, nink lige meije üllekohtu perrast 
arrarchhutu; se karristus olli temma pääl, et meil piddi rahho 
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ollema." Temma om omma ello andnu surmale, nint om pal< 
jode pattu tandnu. (Esaja 53 p. 5. 12 w.) Nint oh, kuis 
tLwwaste ei kinnita ftdda mitte ni saggeda Issanda 2lpo|f» 
li! Ncide ("бшш- pale tahha ma sinno juhhatada: Rom. ' 
3 p. 24 — 25 w. 4 p. 25 w< 5 p. 8 — 10. 18. 19 w. 8 
p. 34 w. -2 Kor. 5 p. 21 w. Ewes. i p. 7 w. Edr. 7 p. 
26 — 27 w. 10 p. 12. 24 w. 

H. Sedda kit tija minna ka Ш, nink õlle henda sega — 
tuitao ma essi ilda aja eest sulle üllestunnistassi — omman 
kerge melen saggedambaste römustanu, lummast ma nüüd sedda 
ennämb pea hadbenema nink henne pale käidama. Ent nüüd — 

J . Nüüd ei woi sa sedda mitte usku; se om, esst henne 
pale prukiden sedda tõttes piddada nink julgusftga arwada om» 
ma ollewat. Kas se ei õlle töiss, sedda mötlet sa? nint tunnel 
nüüd, et sinno enninne usk ei oNe mitte itwa usk olnu, enge 
ennege üts kolu mötte, üts tühhi arwamine? 

H. Jah wist, nida olli se! 
J . Kohhalt sedda om ta ennege üts säräne usk Krisiusse 

sisse, tedda risti-pu külge om lödu, ütten-koon söamelitku lotus, 
sega temma pale, tel tigen paigan pühhan kirjan sedda tb* 
molikto Iummala armo towotust antas, kumb selle saarnanne 
om, kummaga ennemuste Israeli rahwas piddiwa lanen selle 
wassitse siuwu kojo pale kaema. (Jan. Ew. 3 p. 14 — 16 w. 
Rom, 3 p- 25 w. Apost. tegg. 10 p. 43 w. 16 p. 31 w. — 
Söbber, seddawisi tui nüüd sul, seddawisi om eggakõrd sel in» 
nimisftl, kui täl sõame-teedmisse ülleswirgomisse man se pal 
töttelikkult pattus saap. nint kui tülle sis ta neid tige kallim» 
did Jumala towotussi, nink temma ärra-ütlematta armo igga» 
wetse kinnitamisse ette sawa pantus. Sinna oppid nüüd ülle» 
ülde innimisse söand ta weel töiselt poolt tundma! „Südda 

Ш) — üllep pühha kirri — kawwalamb petma, kui minkisug» 
gunne mu assi, nink temma om koggona hukkan; kes woip tedda 
ärratutta? (Ierem. 17 p. 9 w.) Temma ussup nint om julge 
ja uhke, kün täl tarbis kül olles, katside möttelda nink wärri» 
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seda; nida olli enne sinnoga se luggu; temma mötlep katside 

nink pelgap, tun temma peap uskma nink lootma: ftddawisi om 

nüüd sinnoga se luggu. Ommetite, minna wõi sulle sedda tõt< 

teste kinnitada, ka sulle saap weel sinno pimmedusse»! se ussu 

walgus ülles minnema, kui päiw perrafl ülte lühhemdat ehk 

pitkcmdat ööd hommogutftl ajal! Ennege ütte.asju eest lasse 

henda mannitseda! 

H. Nink se olles? 

J . S e õnneto ette-wotmlnne, esst henda msnnelke alwal 

Wisil waikistad» nidade: henda jälle wastseste lihha römude kar» 

tika läbbi rõmustada tahta. Sinna tijat sedda ossast ommast 

tundmissest, kohhe se wiip! 

H. Ei mitte, ei mitte! sedda ei tahha minna ennamb eale 

tetta; parremb tahhas ma kik arrakannatada! 

J . Hoija henda se wasta tindmäste Jummala sönna nink 

temma tulutamisse pole; „se usk — üllcp Pawel—tulleb jut, 

tusse kuulmissesi." (Rom. ю p. 17 w.) Kae, kuitao Jesus se 

sissen kik neid waiwatuid nink koormatuid henne mannu kutsup; 

(Matt. Ew. i i p. 28 — 29 w.) sellele, ke ei tija, mes ta peap 

teggema, julgust annap: „olle röömsa!" nink tcwotap, „ei keddäke, 

ke temma mnnnu tullep, wälja tõutada." (Jaan Ew. 6 p. 37 

w.) Mötle se päle, kuitao temma armsaste wasta wöttap kige 

suggutsid pattatsid nink müütnikku! (Luk, Ew. 15 p. 1 — 2 w.) 

Panne tähhele, mes temma kannatamissest nink temma surmast 

juttustetas, kui temma .ilma otsata armastusse tige surembat tun< 

nistust pattatstde wasta (Kal. 2 p. 20 w. 1 Jan. R. 3 p. 16 w.) 

nink ütle essi hennele se man saggcde: neide sinnatside pattatside 

arwust olle ka minna! „Sinno eest antu, sinno eest ärrawallel 

Ш" kuitao sedda ni illusasse katekismussc^ramatun ütleldas. 

H. Ah, kui ma sedda ennege wõis! 

J . Ütle mulle, kas sa woisit sis enne ka omme pattude 

perrast söamcst kurblik olla? Kas ci olle mitte sinno kurbus 

sel ajal — kuitao Pawel ütlep — üts jummalik kurbus? (2 

Kor. 7 p. 9—10 tv.} Kae, cddimält piddi Jummal essi sinno 
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õlgede ollandama, et ta sinno sis üllendas! Se rm kigell pai-
gun temma wiis innimisiega, tui temma neide man omma armo 
warrandust tahhap auwusiada. 

H. S i in ütlet sa middafe, mes wäega suur om, mes mul< 
le sel sllmapiltmisset'selges saap. 

J . Loe ennege sedda kit läbbi, mes pibl! ramatun juttus, 
tedas; sis saat sa löidma, et sesinnane tähhele»panneminne ka 
kigen asjun, ent essi«ärraliktult ftlle asja polest kinnitctu om. 
Nida lats sis ta ftlle ewangeliumi een, tumb täüs rõmustamist 
om, se tässo-oppctus omma hirmotamisftga, nink Iesusft, ftlle 
pattatside armsa önnisteggia een, Jaani tange pattust täänd, 
misse juttus. Pattust täändmisft sisftn saap ussule se tee 
walmistetus. Selle mõtlemisse perrä peap — kui Pawel ütlep 
— se pal eddimält öige süwwasie tullus sama. et se arm sedda 
wäggewambas faas. (Rom. 5 p. 20 w.) Jummalik kurdus 
fadap pattust käsndmist önnistusfts, kumba ei kahhitftta. (2 Kor. 
1 p. 10 w.) Scperrasi puhka sis ikkes ilmmahhajätmatta 
ftlle pole, ke sedda sinno sisftn om ülles ärratanu, et ta nüüd 
ka sulle omma pühha waimo, läbbi ustu nink lotust kinkis! Sest 
Jesus ütlep essi: „Se om Jummala teggo, et teie ussute se 
sisse, tedda temma om lähhätanu." (Jan. Ew. 6 p. 29 w.) 
Kenke ei wõi minno mannu tulla, kui se talle minno Essast ei 
olle antu, Kristusse sisse usku. (Wilipp. 1 p. 29 w.) „Armust 
ollete teije önsas sanu ussu läbbi: nink se ei olle mitte teist; se 
om Jummala ande. (Ewes. 2 p. 8 w.) Ent ütte melehä, ütte 
ande perrast palleldas, nink sis saap temma antus. (Matt. Ew. 
7 p. 7—11 w. wõtta se mannu Luk. Ew. 11 p. 13 w.) Las, 
se henda ka ommete paljo muude töiste eenkojo läbbi ülles wir< 
rotada! Mes ütlep eenkojus nidade Pawel neide samma Korin, 
tileistille, tenne seast mõnne ta enne jodito ehk töise pattatse 
omma olnu? „Teije ollete'ärramösiu, teije ollete pühhändetu, 
teije ollete öiges sanu läbbi Issanda Iesusft nimme nink läbbi 
meije Jummala waimo. (1 Kor. 6 p. 10—11 w.) 

H. Ah, se om üts koggone kallis sõnna! Kas se ei olle 
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tiisi, et se «mmetike nt paljo tähhendap. kül: Kik teije ennitfe 
pattu omma teile tötteste andis antu, nink teije ollete koggoniste 
töises innimissis sanu. 

J . Töttelikkult, se tähhendap sedda; ent panne ka tähhe» 
le, mes sääl man saisap: Läbbi Issanda Iesusse Kustusse 
nimme; se ei tahha muud middäke üttelda, kui: Ussu läbbi 
temma sisse, sest et temma Jesus, ehk önsas-teggia pattudest 
om. (Matt. Ew. i p. 2i w. Ap. tegg. 4 p. 12 w.) Läbbi 
sesinnatse ussu temma nink temma werritse risti «surma sisse, 
kumba ta meije lunnastamisses om ärra kannatanu same meis 
je armust, ilma ärra«orjamisseta nink ilma teggota. wistist nink 
töttelikkult Jummala een õiges, nink meil saap rahho Jummal 
laga, ehk meie same temmaga leppitetus. (Rom, 3 p. 24 — 25 
w. 4 p. 5 — 6 w. 5 p. 10—ii w. 2 Kor. 5 p. 19—21 
w.); selle uskja sõame sisse saap Jummala arm wälja kalla< 
tus pühha waimo läbbi (Rom. 5 p. 5 w.); ussu läbbi same 
meije wastsest sündima (Jan. Ew. 3 P. 3 w. n. t. s.) üttes 
wasises loodasjas (2 Kor. 5 p. 17 w. Kal. 5 p. b w. 15 n>.), 
üttes önsas Jummala latfts, ke tedda ilma peljota latstlilkult 
jälle armastap (Jan. Ew. 1 p. 12 w. Kal. 3 p. 26 w. 1 
Jan. R. 4 p. 16 — 19 w. Rom. 8 P. 15 ».)» ussu läbbi 
same meije puhhast waimust nink temma ossausstst osfalisses, 
(Ew. 1 p. 13 w. 1 Kor. 3 p. 16 w.) kenne kalli nink pühha 
ajamisse sis ikkes ennämb wõimust sawa neide tühja lihha him» 
mude nink ihhaldamiste ülle. Rom. 8 P. 9. 13 — 14 «>. Kal. 
5 p. 16 w. Ewes. 5 p. 18 w. Rida wärap se ust ilma ht* 
ra , nink mes ilman om, ka lihha himmo. (1 Jan. R. 5 p. 4 
w. 2 p. 16 w.) Ridade koleme meije pattule ärra, nink ella» 
me Jummalale Kristusse Iesusse sisstn. (Rom. 6 p. 2 n. i l 
w.) nida same meije ütte taiwaükko möttet, nink otsime, hääd 
tetten kannatus sega, sedda iggawest ello. (Wilipp. 3 p. 20 w. 
Rom. 2 p. 7 w.) Kae, se saap sinno õnnis liisk ollema, kui 
sulle sedda saap antus sama, Iesusse Kristusse sisse usku! 

H. Ah tuis rõmusta minna henda, et wa wõi lota, kige 

3 



perrä, mes fa mulle nüüd ollet üttelnu, nink kummale minna 
middake ei tija wastapanna, ka üttes, ni önnelittus innimisfts 
sada? Minna peas mõtlema, sis olles ma jo siin otsekui taiwan. 

J . Sul ei olle mitte koggoniste köwwerust. Jesus könne» 
lep ka ikkes cnnämbast neist, tea tenima sisse ussuwa, kui sä-
rätftst, kea iggawest ello sawa, (Jan. Ew. 3 p. 15 — 16 w. 
6 p. 40 n. 54 w.) nink Pawel ütlep neist: „Nemma omma — 
et nemma kül weel ussun käüwa (2 Kor. 5, 7.) ommete jo ön-
sa lotussen;",„nemma maitsawa tullewatse ilmawakke" (Rom. 
8 P. 24 w. Ebr. 6 p. 5 w. wötta se wannu 12 p. 22 — 24 
w.); nink kui nemma esst henda weel sesinnatft ajas tohhalt 
pudulikkus jäädwa ollemisse man (1 Kor. 13, 9 — 12.) ni 
tui mönnede töiste sesinnatse aja kannatusse man henda tröö» 
stiwa se iggawetse ello römudega, ja henda tittawa lotusscn 
Jummala auwustussesi nink odawa omma ihho ärralunnasta-
mist; (Rom. 5 p. 2 w. 8 P. 18 n. 23 w. 2 Kor. 5 p. 7 tv.) 
sis ei essi nink ei petta henda säratfe mitte, kuitao sedda ne 
umbusklikke, ilmlilko asjada nõudja innimisse tewa. Sest nida 
kui ne, kea omma lihha pale kuiwawa, sawa lihha päält ärra» 
rikmist poimama; nida sawa ka ne, kea waimo pale tülwawa, 
waimust iggawest ello poimama. (Kal. 6, 7 — 80 

H. Et sarätse sesissen ei sa mitte essima, sedda ussu ka 
minna kül öige kindmäste; ent ütle mulle, kas neil om sis ka 
jo siin ma pääl wistist ütte ni töttelikko nink kindmäst märki, 
kumb neid sis ka kigest surma nink kohto peljust ärrapästap? 
Nink kust? 

J . Neil om sedda ennämb ehk wäbhemb, se om töisi. 
(Ebr. 2 p. 14 n. i ; w. 1 Jan. R. 4 p. 14 w.) Temma 
tullep ossast sest, et neide pale om hallestetu ehk et nemma om. 
ma õiges sanu Jummala een. „Sest kes tahhap — ni ütlep 
se usk — neid hukka panna, kedda temma öiges om tennu?" 
Se wannu tullep, et ka st õnnistus, kummast nemma jo siiil 
ma pääl «ssalissts sawa, et neide Inmmala latseus nink püh« 
ha waimo ossaus neile õtse kui üts kindma nink jäädwa kihl 
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om neide ossasamisselle sest tuNewatsesi auwusiussesi. (I Jan. 
R. z p. i — 2 w. Rom. 8 p. 14 — ,7 w. Ewes. 1 p. 13 
—14 w.) Niiit sis om jo neil ka neid tige kindmämbid towot 
tussi, kumbe Iesus omme sönnuga: „IhteMMt, töttelikkult!" 
ristmissei nint pühha öddango sööm-ajaga, essi omma üllestös» 
semisse- nink omma ärraminnemisftga cssa mannu, ni klwwa» 
sie om kinnitanu, nint kumma temma Apostlist mönnesuggutsel 
wisil, ossast neide tige taNimvin kojoden, omma jälle kinnitctus 
(anu, et nimmelt ne usklikke mitte ütsinda henge nint ihhu, nör-
kusse nint kigesuggutse pahha asjade polest ei sa ütsinda arra» 
pästetu ollema, enge nemma sawa ka kige söamelikumban ossa» 
ussen Iummala- nint omma Omusteggiaga, neide önsa hengc» 
de hulkaga nink neide täwwclitko õlgedega henda römustama 
ärra pajatamana nink ausalitko römuga. (Jan. Ew. 5 p. 24 
n. 29 w. 6 p. 40 n. 54 w. 11 p. 25 — 26 w. 14 p. i — 
6 w. 17 p. 24 w. Matt. Ew. 25 p. z4 n. 36 w. Mark. 
Ew. 16 p. 16 w. Jan. awwald. 7 p. 15 — 17 w. 1 Petr. 
1 p. 3 — 9 w. Rom. 2 p. 7 w. i Jan. R. 3 p. i — 2 w. 
1 Kor. 15 p. 20 — 23 w. n. 42 — 50 w. Kae ka Luk. Ew. 
16 p. 20 w. n. t. s. Ebr. i2 p. 22 — 2, w.) 

H. No, kui nemma ftdda siin jo nüüd littdmasie tijawa; 
sis saap se neile jah sedda tergemb ka kül ollema, ftsinnatft 
ello halwa ilmlikko römu ärrawihtada? 

J . Jah wist; nink ei mitte ütsinda sedda, enge ülle>ülde 
henda eggast pattust pohhasiada, egga kaddowat himmo tagga-
neda, nint se wasia pühhindamisse perrä kiusada. Sedda üt» 
lep ka pühha kirri stlgede: i.Kor. 9 p. 24 — 27 w. 1 Jan. 
R. z P. 3 w. Ebr. 12 p. 14 w. 2 Petr. 1 p. 4 w. 

Kas sa tawwctftt lul, söbber, et meije nüüd olleme öige 
cssi henncftst jälle omma eddimatst tönnelcmisse allustusse pale 
taggasi tulnu? Kas sa malletat weel omme tonatsid sennu 
nint kosimist neide pale? 

H. Kül iks! Ah kuis rummalasie olli se minnult möt» 
«Idu nint ütteldu! 
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J . Ent nüüd tijat sa sedda töttesie, «t se lnniminne jo siin 
ma pääl ei pea mitte ütsinda ütte möttet „parremba rimude» 
le" sama, enge tedda ka töttesie sada woip, nink kuitao sesin, 
nänne mötte sis temma lahkumisse man siit ma päält temmaga 
ütten ärralät se iggawetse aja sisse. 

H. Jah wist, se om mulle nüüd koggona selge, nink mulle 
jääp ennege weel se pallawa soudminne perrä, et ka minnust se 
assi öige pea sinna saas jõuda! 

J . Se saap! — Ärra minne ennege melen nörgas, nink 
kiusa perrä sedda önsat teeradda, kumba sinna ütstörd ollet 
löidnu, pallelden ussutawussega! Temma wiip sinno tötteste 
otsa mannu. 

Ommetike, söbber, enne kui meije toost ärralahkume, lasse 
minno weel mönda sönna sinno söamele kulutada, essiärralde, 
et minna ei tija mitte, kas nink kui pea meie henda jälle näe< 
me, sest et minna jo ülle hommen kawwemba aja päle pea teed 
minnema käüma! Sinna tijat, minna mötle sinnoga haste. 

H. Jah, sedda ussu minna, nink sa sulle hä-melega kigin 
sönna»wötlit ollema. 

J . Ent kas ma ei anna mitte wäega lijalt hennele sedda 
näggo otsekui olles ma sinno õppetaja! 

H. Sinna ollet se jo tötteste sanu, ilma sedda tahta, nink 
minna ei häbbene mitte ennämb, sinno koli-lats olla; ei tahha 
ka tööste middäte sinno polest pahhas wötta! 

J . Siis tule nüüd! Kuitao sinna nüüd wäega tlö-mele» 
ga pattu ülle-ülde nink essi-ärralde omma seni ajalist õnnetu 
himmo hirmsaste wihtal, sedda tija minna, nink ussu, et sinna 
Jummalale nink omma lunastajale ollet jo saggede lige püh» 
halikkumbaste towotanu, sest sani neide eest henda hoita kige 
wisi. Temma saap ka sulle ussu läbbi kinkma kigesuggust juml 
maliklo' wäkte üttes wasifcs ellus nink Jummala peljusses. 
(2 Petr. i p. Z w.) El.t selle tullewatse aja perrast.pea ma 
sinno ülli wäega pallema ei ealete ärraunnetada, et sinna ütte 
rahholikkus tettu söame»teedm sse warra Jummalaga ütte murd, 
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litlo annume sissen kannat. Seperrast ei sa kunnegs uhkes, ei 
kunnage julges, enge pea maddalust kinni nink walwa essi henne 

.ülle! (l Petr. 5 p. 5 n. 8 w< 1 Kor. 16 p. 13 w.) „K«hen» 
da mötlep saiswat — sedda ütleb Pawel ökwa Korintileistille, 
kui temma neid wasiside pattude eest mannitsep, et nemma 
mitte jälle es peas henda laskma kurja himmust weddada, nink 
se läbbi Kristust kiusasse —se kaijego, et temma ei satta!" (1 
Kor. ic> p. 6 — 12 w.) Sis om kül pattu wallitsus murtu; 
ent temma essi sepärrast weel mitte kohhalt ärrakoletem. (1 
Jan. R. i p. 8 w. Kal. 5 p. 17 n. 24 w. Rom. 6 p. 12 
— 13 w.) 

Sisti ei sa mitte ütsinda sinno omma lihhast, enge ka sest 
ilmast nink temma würstist, te mitte ilma asjanta kiusaja nim» 
Me ei kanna, wastse tihhutamisse nink kiusamisse üllestullema; 
sedda ennämb peat sa henda tigest wäest ikkes päle sõariistaga 
ehhitama wastapannemisselle. 

H. Kuis peas ma sedda teggema? Anna mulle< minna 
palle sinno, se sissen nouwo! 

J . Eddimält ärrajätta eale mahha omme ennitside pattu» 
de pohhastamist! (2 Petr. 1 p. 9 w. 103 Laul 2 — 4 w.) 
Hoija nink kinnita sis omma usku nink omma armastust om: 
ma lunnastaja wasta se läbbi, et sa pallet pühha waimo nink 
temma andide täwweusse perrast; (51 Laul 13 w. Ewes. 5 
p. l8>) Jummala sõnna, õppetama kirjade nink waimoliltu lau» 
lude läbbi (Kolos. 3 p. 16 w. Ewes. 5 p. 19 w.)i se läbbi, 
et sa allassi käüt se koggodusse wannu, kun Jummalat orja» 
tas nink saggembaste käüt pühha lawwale (Ebr. 10 p. 25 w. 
i Kor. 10 p. 16 — 17 w. 11 p. 26 w.); se läbbi, et sa aU 
lassi meelde algatat sedda kallist hinda, kummaga meie olleme 
nuhtlussest nink pattu wallitsusscst ärralunnastetu (1 Kor. 6 p. 
20 w. Kal. 2 p. 20 w. 1 Petr. 1 p. 18 — 19.): se läbbi, 
et sa ilmmahhajätmatta ümdrekäüt Iesusse, sinno näggematta 
sõbraga nink temma ja sinno essaga. ke taiwan om. (1 Petr. 
1 p. 8 w. Jan. Ew. 15 p. l — 10 w. Rom. 8 p. »5 ». 
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35 -»-39й>«) ka se läbbi, et sul töiste usklikuidega ossaust om, 
kumb rikkas om önnisiamisftle, essi<ärralikkult neide wannambi« 
de nink moisilittumbidega (i Jan. R. i p. 7 w. Ewes. 4 p. 
15 —16 w. 1 Tess. 5 p. 11 w. Ebr. 10 p. 24 w. 1 Peer. 
4 p. 10 w. Kal. 6 p. 1 w.) nink wimäte se läbbi, et sa kael 
ikkes pale kindma ussutawussega se ausalikko armo «palga pH» 
le! (1 Kor. 9 p. 24—25 w. 1 Tim. 6 p. 11 —12 w, Jan. 
awwal. 2 p. ic» w.) 

Ent hoija ka eddespäide henda omme ennitside kaas»jodi, 
kibe nink töiste kerge»meleliste innimiste seltsiusse eest, ni kui kige 
neide wäljalside asjade eest kumma sulle hädda njnk õhto äh» 
wardawa nink kumbe minnul ei olle tarbis sulle nimmetada. 

Ärra häbbene ka mitte, essi omma nörkusse man, et sa 
pea wõit henda jälle taggasickäända omma seni ajatseni armsa 
himmude pole, ommatsist, nink ommist öigist sõprust henda keel» 
da laske meelde algatamisie, mannitsemiste nink ka mönne hä 
nouwo,'andmisft läbbi, et sa henne ette wöttas holega kaeda; 
nink kun hädda kaen om, sääl wöna essi henda omma. mele, 
walla alla Jummala abbiga, meelde algatcn neid kallid Jesus» 
se sönnu, kumma ka siin omma pruki: 

„Kui sinno hä silm, sinno hä kassi sinno pahhandap, sis 
tisso tedda wälja, rajo tedda mahha, nink heida neid hennest 
ärra; sinnul om parremb, et üts sinno luuliikmisfist hukka saap, 
nink et sinna ütte silmaga, ehk jalloto ehk häddapolit ello sisse 
lähhet, tui et sinna terwe ihhoga saat iggawctse tulle sisse 
hcidetus." (Matt. Ew. 5 p. 29 — 30 w. 18 P. 7 — 9 w. 
wötta se mannu Kal. 5 p. 24 w.) 

Üts säränc ussutawus saap henda ka jo siin eggakörd tas, 
söma. Ent kui sinna ommete ni õnneto saas ollema, henda sr« 
raunnetada nink nimmelt jälle üeskörd omma ennitst wea sisse 
saddaba; sis jahmata ärra nink häbbene henda sülvwasie Ium» 
mala nink innimeste een, ommetike, ilma melen nörgas minnes 
matta! Rühhi wiwimatta emma Jummala nink omma halle 
melelisse kõrge precstre nink eemsaisja, Icsusse Kristusst, armo 
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järje mannu, et sa jälle wasiseste hallestust nink armo saas, 
(Ebr. 4 p. 15 — 16 w. i Jan. R. 2 p. 1 w. 37 Laul 24 
w.) nink lasse sis omma saddamisse nink omma üllestöstmisse 
läbbi temmast henda weel suremba ettckaemissele nink ussuta< 
wussele kihhotada! 

Kui sa sedda teet nink sedda eale mahha ei jätta: sis 
saat sinna Jummala waen läbbi ussu hoijetus önnistussele, 
nink sulle saap rillalitkult sisse-minnekit jätama meije Is» 
sanda nink Õnnisteggija Iesusse Kristusse iggawetse rikkusse 
sisse. (1 Petr. 1 p. 5 w. 2 Petr. 1 р. н ю. 

H. Ah kui p«ap se iks minno suur püüdminne ollema, 
kui ma ennege ütskörd omme pattude audis andmissest olle 
öige wistist kinniietus sanu ussun Iesusse sisse! Kuis peap 
sis ikkes se sönna minno söamette wajotetus jäma: „Ärra 
essige? Se päle tahhas ma sulle jo nüüd kül omma kät 
anda! 

J . No sesamma peap, Jummala armo läbbi, ka minno 
kige surembas püüdmisses jäma, nink minna anna sulle juni* 
„ialaga jätnusse man nisammuti omma kät se päle, sinnoga 
üttellsse, kun minna ka ollen, se ahtakesse tee pääl eddessi käw-
wa, kumb ennege ütsinda ello pole lät. (Matt. Ew. 7 p. 14 
w.) Peasse meije sis, kuitao st wõimalik om, sest kui kadduw 
ei olle mitte meije ello? — siin ma pääl mitte ennämb hen> 
da näggema; sis same meije ommetike üllewän ütskörd ot-
sa man kokko. Nink mõtle hcnne man sis st päle, märäne 
rööm! 

J . Jah wist, märäne rõöm! Andko ommetike Jummal, 
minno Õnnisteggija, et ka minna ütskörd temmast ossalissts 
faas! No minna ei tahha mitte mahhajätta palwussi nink 
allandlikko palwe; nink sinna, minno armas söbber, olle mulle 
abbilik ka omma palwussega! 

Tuhhat körd tenna ma sinno sen wâ jen sinno sure armas-
tusse nink ussutawusst eest minno wasta! Jummal wõtko 
sulle sedda iggawest? ärratassoda! — Ligutetu söamega ütle 
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ma sulle Jummalaga, ninl sowi sulle ütte önnelittu tee «reis» 
misti , 

F. Minna tenna sinno soamest. Käügo ta sinno kässi 
Kige hHste nink olle kindma se päle, et ka minna ärra-ollen, sin« 
no sa melen piddama eggabajal söamelitko armastussega Ium.' 
mala een! 




